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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований

Актуальность тематики рассматриваемых в диссертации материалов обусловлена

необходимостью совершенствования существующих технологий и методик обработки

геодеформационных наблюдений. Накопление длительных рядов геодеформационных

наблюдений позволяет детальнее оценивать текущую обстановку горизонтальных и

вертикальных смещений земной поверхности за длительный промежуток времени, а также

оценивать эффективность используемых методов измерения различных геодеформационных

процессов. При этом развитие аппаратурной базы приводит к тому, что помимо полезного

сигнала, очень часто фиксируются помехи, искажая конечный результат. Тем самым

необходимо тщательно обрабатывать исходные длительные ряды наблюдений специальными

программами для геофизического мониторинга.

Цели и задачи исследований

Целью диссертационной работы является совершенствование технологии анализа и

интерпретации длительных рядов мониторинга горизонтальных и вертикальных смещений

земной поверхности, полученных на геодинамических полигонах в сейсмоактивных и

нефтегазоносных регионах.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решались следующие

задачи:

1. Разработка алгоритма статистического анализа рядов исходных данных длительных

геодеформационных наблюдений;

2. Проведение спектрально-временного анализа длительных рядов геофизических и

геодезических рядов наблюдений, а также поиск доминирующих гармоник в сигналах;

3. Сопоставление результатов измерения вертикальных движений земной поверхности,

полученных спутниковыми и наземными методами в окрестности единого пункта измерения;

4. Развитие ранее разработанной Кузьминым Ю.О. технологии для выявления

доминирующего типа аномалий вертикальных смещений в разломной зоне;

5. Определение главных осей сжатия и растяжения во времени по данным измерений

вдоль светодальномерных линий методом теории деформаций.

Результаты и их научная новизна

В диссертационной работе предлагается подход для анализа и интерпретации

результатов геодеформационных процессов, полученных методами наземной и спутниковой

геодезии, заключающийся в проведении поэтапного спектрально-временного анализа рядов

непрерывных и повторных наблюдений и оценке уровня и характера современного

геодинамического состояния недр. Представлена методология статистического анализа

первичных данных на примере непрерывных инклинометрических наблюдений, который

можно распространить и на дискретные измерения.

Статистический анализ многолетних повторных геодезических наблюдений позволил

уточнить среднегодовую скорость геодеформационных процессов на Ашхабадском и

Камчатском геодинамическом полигоне и более обоснованно показать, что региональный

фон среднегодовых скоростей деформаций крайне низок (менее 2-3·10-8 в год) для данных

регионов с высокой сейсмической активностью.

С помощью спектрального анализа проанализированы результаты геодезических и

геофизических измерений для поиска схожих и отличных друг от друга закономерностей в

пределах и вне разломных зон.
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Исследована возможность и предложен вариант применения теории деформаций для

данных повторных наземных геодезических измерений, с целью идентификации

доминирующих типов аномалий вертикальных смещений в разломных зонах.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Применение поэтапного спектрально-временного анализа длительных рядов

наблюдений позволяет уточнять величины региональных кинематических характеристик

движений и, в частности, значения среднегодовых скоростей относительных деформаций на

Камчатском и Ашхабадском геодинамических полигонах, а также выявлять доминирующие

гармоники аномальных наклонов на добывающих платформах шельфовых месторождений.

2. Повторные ГНСС-наблюдения на циклически деформируемых объектах имеют

меньшую метрологическую обеспеченность по сравнению с результатами, полученными

методом постоянно действующих ГНСС измерений, обработанными с использованием

методов спектрально-временного анализа.

3. Доминирующие типы аномалий движений в разломных зонах более достоверно

выявляются при использовании теории деформации, которая также позволяет получать

адекватную оценку степени влияния различных источников воздействия (вулканы и/или зона

субдукции) на деформации земной поверхности в пределах Камчатского геодинамического

полигона.

Теоретическая и практическая значимость работы

Улучшение методов анализа пространственно-временных геодеформационных

процессов в сейсмоактивных и нефтегазоносных регионах, состоящее в последовательном

применении методов спектрально-временного анализа и теории деформаций, позволяет более

эффективно оценивать текущую геодинамическую обстановку, и, в свою очередь, напрямую

влияет на геотехническую безопасность зданий, сооружений и объектов инфраструктуры

месторождений полезных ископаемых.

Применение детального статистического анализа в исходных данных дает возможность

на ранних этапах анализа отделять полезный сигнал от помех, что в свою очередь влияет на

конечный результат. Выделение периодичностей позволяет оценить, с какой частотой те или

иные процессы повторяются, а также сравнивать длительные ряды измерений друг с другом.

Сравнение различных геодезических методов (спутниковых и наземных) регистрации

смещений земной поверхности позволяет повысить достоверность оценок регистрационных

возможностей геодеформационных процессов, что в свою очередь влияет на точность и

однозначность получаемых результатов.

В работе продемонстрировано практическое применение теории деформации для

оценки главных осей сжатия и растяжения по светодальномерным линиям, а также влияние

различных источников геодинамического воздействия на Камчатский геодинамический

полигон.

Предложенный параметр F позволяет проводить селекцию типов аномальных

вертикальных движений земной поверхности в зонах разломов по данным повторных

измерений и устанавливать доминирующий тип аномалий за весь период наблюдений для

каждого разлома.

Разработанные научно-методические подходы доведены до такого уровня унификации,

что их можно напрямую использовать на других геодинамических полигонах.

Личный вклад автора

В ходе написания данной работы диссертант лично:

1. Выполнил обзор публикаций по тематике исследований диссертационной работы.

2. Разработал, адаптировал и применил необходимые алгоритмы для обработки

5

исходных геофизических и геодезических данных.

3. Проводил построение и расчет главных осей сжатия и растяжения во времени на

Камчатском и в Ашхабадском геодинамическом полигоне.

4. Совместно с научным руководителем Ю.О. Кузьминым разработал параметр F, для

селекции аномалий движений в разломной зоне.

5. Анализировал полученные результаты и формулировал основные выводы.

6. Формировал графическое представление окончательных результатов.

Апробация работы и публикации

Основные результаты исследований были представлены на 23 Международных и

Всероссийских конференциях, а также семинарах и совещаниях.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 14 научных работах, 13

из которых в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. Получено

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022680444

[Приложение 1] и АКТ о внедрении результатов диссертационных исследований

[Приложение 2].

Структура и объем работы

Общий объем диссертационной работы составляет 159 страниц машинописного текста,

включая: введение, 4 содержательных главы, заключение, список используемой литературы

из 329 библиографических наименования, а также 56 рисунков 8 таблиц и 2 приложения.
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КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Введение.

Изучение современных геодеформационных процессов во времени в

сейсмоактивных и нефтегазоносных регионах в рамках современной геодинамики, то есть

в реальном масштабе времени, имеет очень важное научное и прикладное значение, так

как благодаря этому возможно оценивать текущее современное геодинамическое

состояние недр. С стечением времени появляются все больше геодинамических

полигонов, где становится возможным накапливать временные ряды наблюдений

используя повторные геодезические (наземные и спутниковые), геофизические и другие

методы мониторинговых измерений. Учитывая принцип рациональной пространственно-

временной детальности измерений, а также улучшение аппаратурной базы, стало

возможным эффективно и детально оценивать пространственно-временные масштабы

процессов и не допускать исследование локальных объектов региональными системами

наблюдений, а быстропротекающие процессы измерять с очень редкой частотой опроса. В

свою очередь, развитие специализированного программного обеспечения для

статистического анализа дискретных и перманентных данных позволяет уточнять ранее

полученные результаты, улучшать информативность исходных данных, а также получать

результаты строгими математическими методами.

Диссертация построена следующим образом:

В первой главе сделан обзор ранее опубликованных работ, чтобы оценить то, что уже

было сделано и чего не хватает для анализа длительных рядов геодеформационных

наблюдений. Во второй главе проведен спектрально-временного анализ временной

структуры длительных рядов наблюдений (некоторые из которых превышают 55 лет

измерений) на Ашхабадском и Камчатском геодинамических полигонах. В конце главы

представлены результаты применения спектрально-временного анализа на более коротких

перманентных рядах измерений, на уникальном по своей сути геодинамическом

мониторинге, на добывающих платформах в Северном Каспии. В третьей главе показаны

особенности методов анализа дискретных и перманентных измерений на зональных

циклических деформируемых объектах (подземные хранилища газа и месторождение, где

добыча нефти производится путем парогравитационного дренажа). В четвертой главе

показано применение геометрической теории деформации для анализа локальных

измерений (например, в разломных зонах).

Таким образом, геодеформационные наблюдения проанализированы на разных

пространственных масштабах – региональном, зональном и локальном.

Глава 1. Состояние изученности проблемы

1.1 Основные результаты геодеформационных наблюдений, полученные на

геодинамических полигонах различного целевого назначения

Одной из актуальных задач на геодинамических полигонах является исследование

современных геодеформационных процессов с помощью комплексирования различных

методов наблюдений и интерпретации. Учитывая, что любое исследование необходимо

начинать с обзора ранее опубликованных работ для оценки текущей изученности

проблемы, были проанализированы результаты геодеформационных наблюдений на

сейсмопрогностических и техногенных погонах России, а также бывшего Советского

Союза, а именно на: Алмаатинском» (Казахстан), «Ашхабадском» (Туркменистан),

«Байкальском» (Россия), «Гармском» (Таджикистан), «Камчатском» (Россия), «Северо-

Кавказском» (Россия), «Уральском» (Россия). Также необходимо было учитывать

нефтегазовые полигоны, где в Советское время под руководством Миннефтепрома СССР,

а в Российское время под контролем Ростехнадзора проведено множество геодезических

измерений и получен огромный материал по современным горизонтальным и
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вертикальным движениям не только в сейсмоактивных, но и в асейсмичных регионах. Для

полноты обзора были просмотрены и изучены материалы на зарубежных геодинамических

полигонах в Калифорнии (США), Японии, Китае.

1.2 Обзор методов измерений и анализа длительных рядов

инструментальных геодеформационных наблюдений

В разделе показана эволюция развития методов геодеформационных измерений, в

зависимости от преобладания научных парадигм. Например, в период преобладания

концепции фиксизма, происходило развитие методов измерения вертикальных смещений.

Были созданы сотни и тысячи километров линий Государственной сети нивелирования.

По прошествии лет концепция фиксизма сменилась на концепцию мобилизма, что в свою

очередь побудило развивать методы измерения горизонтальных смещений земной коры

(триангуляция, светодальнометрия, трилатерация). Для того, чтобы обеспечить

пространственный охват территории, развитие получили такие методы измерения

горизонтальной и вертикальной компоненты, как ГНСС-измерения и спутниковая

радарная интерферометрия.

Выводы главы 1. Объем экспериментальных данных СДКЗ, накопленных с

середины 20 века, достаточно велик, однако научно-методические основы для анализа

геодеформационных наблюдений все еще требуют усовершенствования и приведения в

единый формализованный формат анализа получаемых результатов. Из приведенного

обзора становится видно, что:

1. При анализе современных движений земной поверхности, измеренных разными

методами (геометрическое нивелирование, ГНСС, наклономеры, деформометры и т.д.)

многие авторы используют только кинематический анализ. Такой анализ проводится в

рамках принятой парадигмы геодеформационных наблюдений и позволяет формально

определять вектора скоростей. Однако такие результаты не могут быть достаточно

полными и надежными без устранения различных дефектов первичных данных, глубокого

статистического анализа временной структуры рядов измерений и выбора методов

обработки, наиболее адекватных свойствам реальных сигналов. Для устранения этих

недостатков необходимо разработать системный подход к обработке длительных

геофизических рядов геодинамического мониторинга с использованием

специализированного программного софта.

2. В последнее время прослеживается тенденция, что при изучении смещений земной

поверхности на эксплуатируемых объектах нефтегазового комплекса, где характеристики

данных объектов хорошо изучены, отдают предпочтение именно спутниковым методам

измерений. Однако, как того требует «Инструкция по производству маркшейдерских

работ», закладывать репера для постоянно действующих ГНСС станций в разломных

зонах через 100 метров – практически невыполнимая задача из-за высокой стоимости и

трудоемкости работ. Поэтому измерения проводят повторными ГНСС измерениями в

режиме быстрой статики с интервалами повторения от полугода и более. В этой связи

необходимо провести сопоставительный анализ результатов повторных наземных и

спутниковых измерений на ПХГ и нефтегазовых месторождениях, нацеленный на

фиксирование процессов, не связанных с подготовкой и реализацией землетрясений.

3. Анализ наблюдений за вертикальными смещениями сводится к тривиальному

определению поднятия/опускания земной поверхности, без определения механизма

формирования аномалий, поэтому необходим формализованный подход для селекции

типов подвижек на основе геометрической теории деформации, который позволит

проводить скользящее осреднение сдвиговых и изгибовых подвижек вдоль нивелирных

линий, пересекающих несколько разломных зон, с целью установления доминирующего

типа аномалий за весь период наблюдений для каждого разлома.
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Глава 2. Анализ временной структуры временных рядов геодеформационных

наблюдений

В данной главе речь идет о результатах длительных рядов наблюдений, которые

получены в сейсмоактивных и нефтегазоносных регионах. В сейсмоактивных регионах

России (Камчатский полуостров) и Туркменистана (Ашхабадская сейсмоактивная зона)

проводились светодальномерные измерения, позволяющие получить горизонтальные

смещения земной поверхности в зоне субдукции и коллизии двух плит, соответственно.

Даже с учетом того, что геодинамические особенности этих районов отличны друг от

друга, светодальномерные измерения позволяют оценивать среднегодовую скорость

смещений и деформаций на границах тектонических плит. Представлен анализ временной

структуры многолетних (более 50 лет) рядов высокоточных (ошибка измерений 1 мм/км)

нивелирных наблюдений с интервалом повторения 1 мес. В зоне Ашхабадского

(Передового) разлома Северного Копетдага предложен механизм формирования

локальных приразломных аномалий вертикальных смещений земной поверхности.

В нефтегазоносных регионах в большинстве случаев используются геометрическое

нивелирование или ГНСС наблюдения. Но есть уникальная система мониторинга, которая

создана ПАО «ЛУКОЙЛ» на Северном Каспии, которая включает в себя

инклинометрические наблюдения на добывающих платформах, которые могут быть

использованы как наклономеры и фиксировать наклоны морского дна.

Все полученные ряды наблюдений были обработаны специализированным пакетом

программ WinABD (разработанной в ИФЗ РАН), с целью выявления и устранения

дефектов и помех, присущих геофизическим данным. Были проанализированы и удалены

(при необходимости) помехи и дефекты связанные с различной частотой дискретизации

сигнала, нестабильностью аппаратуры (при техобслуживании и/или замене блоков

аппаратуры из-за не идентичности электронных компонентов в регистрируемом сигнале

могут возникать сдвиги уровня и/или изменения масштаба), влияние экзогенных факторов

на контролируемые параметры геофизической среды (сезонные и суточные колебания и

др). Если дефектов достаточно много что, как показывает практика геофизических

наблюдений весьма типичная ситуация, а их выявление и устранение производятся

формально, с недостаточной полнотой, то индуцированные ими эффекты могут


[…]


среднее значение параметра F = –0,7 отмечалось в течение всего первого года наблюдений.

Затем в течение полугода знак параметра изменился на противоположный и с августа 1991

г. происходили знакопеременные флуктуации параметра F. Это свидетельствует о том, что

в среднем разломе присутствует полный набор кинематических ситуаций. Есть периоды,

когда сдвиговые смещения превалируют над оседаниями, и существуют интервалы

времени, когда доминируют локальные изгибы. В среднем за весь период наблюдений

локальные изгибы (оседания) превосходят сдвиги примерно в 5 раз, что и отразилось в

итоговой, накопленной кривой вертикальных смещений в пределах среднего разлома.

4.2. Определение главных осей сжатия и растяжения по светодальномерным

данным методом тензометрического анализа

Основная цель работы заключалась, чтобы методом тензометрического анализа

провести селекцию источников деформационного воздействия (зона субдукции и

магматизм) по данным измерений вдоль светодальномерных линий на обсерваторию

«Мишенная».

Совокупность выбранных линий образует тензометрическую розетку, которая

позволяет вычислять инвариантные характеристики деформационного процесса на основе

геометрической теории деформаций. Тензометрический анализ результатов наблюдений

заключается в определении величин главных деформаций ε1 и ε2, а также в вычислении

угла между направлением главных осей – φ0.

Расчеты по тензометрическим розеткам основаны на геометрической теории

деформации, выведенной из формул Коши [Ляв, 1935; Новожилов, 1958; Филоненко-

Бородич, 1959]. Согласно этой теории, если взять какое-либо упругое тело и закрепить его

так, чтобы оно не могло перемещаться как недеформированное жесткое целое, то

перемещения всякой его точки будут вызываться только деформациями. Тем самым, в

точке тела измеряют линейные деформации εα, εβ и εγ в трех направлениях x, y, z. При этом

ось x совмещают с предполагаемым направлением наибольшей деформации, а углы β и γ

между линиями отсчитываются относительно заданной оси х. Линейные деформации

вычисляют из системы уравнений [Пригоровский, 1983]:

𝜀𝛼 = 𝜀𝑥 cos2 𝛼 + 𝜀𝑦 sin2 𝛼 + 𝛽𝑥𝑦 sin 𝛼 cos 𝛼;

𝜀𝛽 = 𝜀𝑥 cos2 𝛽 + 𝜀𝑦 sin2 𝛽 + 𝛽𝑥𝑦 sin 𝛽 cos 𝛽; (1)

𝜀𝛾 = 𝜀𝑥 cos2 𝛾 + 𝜀𝑦 sin2 𝛾 + 𝛽𝑥𝑦 sin 𝛾 cos 𝛾,
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где 𝛽𝑥𝑦 – расчетная деформации сдвига в декартовой системе координат.

При измеренных деформациях в трех направлениях из системы уравнений (1)

можно получить угол φ0, который равен

𝜑0 =
𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔 (

𝛽𝑥𝑦

𝜀𝑥−𝜀𝑦
)

2
. (2)

При этом геометрическая теория деформации не требует знаний о реологии среды.

Возможность применимости этих формул для неоднородных сред обосновывается в

известных монографиях [Костров, 1975; Есиков, 1991].

На Камчатке тензометрические розетки были выбраны на основе предположения,

что наибольшее деформационное воздействие на геодинамический полигон оказывают два

фактора – субдукция (региональный) и магматизм (локальный), обуславливающий

вулканическую активность конкретных вулканов. Линии отбирались схожие по длине и

наличию пропусков в рядах, поэтому часть были сразу исключены из расчетов [Фаттахов,

2017].

В результате вычислений получается, что если доминирующим источником в

тензометрической розетке выбрать субдукцию, то главная ось сжатия по выбранным

розеткам будет направлена на запад. Если же в качестве доминирующего источника

выбрать магматизм, то эта ось меняет свое направление на 90° и принимает направление

на север (на вулканы). Такое изменение угла может быть обусловлено реальной

геометрией расположения потенциальных источников аномальной деформации. На

Камчатке светодальномерные линии построены таким образом, что угол между

направлениями на вулкан и на зону субдукции составляет примерно 90°.

Рисунок 9. Расчетные направления главных осей сжатия и растяжения, а также

изменения угла φ0 во времени: а – доминирующая ось в направлении субдукции; б –

доминирующая ось в направлении вулканов. Пунктирные линии – средние углы для

тензометрических розеток; вертикальные стрелки – моменты землетрясений

Сравнение главных осей сжатия демонстрирует, что деформации по этим осям

подвержены знакопеременным флуктуациям; при этом прослеживается некоторая

схожесть в поведении кривых деформаций во времени. Резкие изменения в

деформационных сигналах достаточно редки, и далеко не всегда такие изменения по осям

коррелируют с изменением угла φ0. Например, на всех графиках видно резкое изменение

сигнала в июне 1996 года после достаточно продолжительного затишья. В этот же период

произошло знакопеременное изменение угла φ0. Хорошая корреляция между углом φ0 и
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деформациями прослеживается только в периоды, когда φ0 почти не изменяется во

времени; в эти периоды значимых изменений в деформациях почти не наблюдается.

Каких-либо устойчивых связей между деформациями и сильными землетрясениями не

обнаружено.

В расчеты погрешности определения главных осей деформации закладываются

погрешности измерения базовых линий и вычислений сдвиговой деформации. Расчетная

погрешность определения среднего угла главных осей составила 5°, а разница между

полученными углами в направлении субдукции и вулканов составила 4° и 2°, что

находится в пределах погрешности вычисления.

Выводы главы 4. В результате применения методов геометрической теории

деформации для анализа повторных геодеформационных наблюдений были получены

следующие выводы:

1. На основе классификации аномальных движений земной коры был предложен

новый, улучшенный формализованный подход для селекции типов вертикальных

движений земной поверхности в зонах разломов. Показано, что все аномальные изменения

сводятся к трем основным типам деформаций: региональный изгиб, локальный изгиб и

вертикальный сдвиг. На ряде геодинамических полигонов (сейсмопрогностических и

техногенных) показана реализация введенного параметра F, являющегося

пространственным фильтром, который выявляет доминирующую роль конкретного типа

аномальной активизации разломов. Представлены материалы повторных нивелирных

наблюдений вдоль профилей, пересекающих несколько разломных зон. Выявлены

периоды смены локального механизма деформационной активности разломов во времени.

Разработана методика, которая позволяет проводить скользящее осреднение сдвиговых и

изгибовых подвижек вдоль нивелирных линий, пересекающих несколько разломных зон,

и установление доминирующего типа аномалий за весь период наблюдений для каждого

разлома. Данная методика апробирована в ООО «НПЦ «ПромНедраЭксперт» (г. Москва),

от которой получен АКТ о внедрении [Приложение 2].

2. Результаты проведенного анализа данных прецизионных наблюдений

напряженно-деформированного состояния земной коры в окрестностях сопки Мишенная

(п-ов Камчатка) показывают, что изменения угла φ0 и деформаций сжатия и растяжения не

могут указывать на какой-то единый вектор направления. Изменение во времени

напряженно-деформированного состояния земной коры происходит постоянно, особенно

в сейсмоактивных регионах; показано, что возможно «включение» различных локальных

источников воздействия в различные интервалы времени. Таким образом, это не

монотонные движения и оба фактора деформационного воздействия – магматизм и

субдукция – могут с одинаковым успехом вносить свой вклад в изменение угла φ0.

Таким образом, обосновывается третье защищаемое положение:

Доминирующие типы аномалий движений в разломных зонах более достоверно

выявляются при использовании теории деформации, которая также позволяет

получать адекватную оценку степени влияния различных источников воздействия

(вулканы и/или зона субдукции) на деформации земной поверхности в пределах

Камчатского геодинамического полигона.

26

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексный анализ проведенных исследований позволяет сформулировать вывод,

что повторная спутниковая геодезия, проводимая на месторождениях нефти и газа,

фиксирует хаотичные смещения земной поверхности, которые трудно интерпретировать.

Тем самым, в статье диссертантом вместе с соавторами [Квятковская, Кузьмин, Никитин,

Фаттахов, 2017; Квятковская, Фаттахов, 2019] в качестве альтернативы предложено

заменить повторные ГНСС наблюдения на построения микротрилатерационных сетей в

пределах разломных зон, что в свою очередь уменьшит расходы на проведение работ и

повысит точность измерений.

Проведение любых мониторинговых измерений без глубокого статистического

анализа исходных рядов приводит к большим погрешностям и неточностям в конечном

результате. При этом универсального метода анализа не существует, каждый сигнал

(набор сигналов) нужно оценивать индивидуально. Предложенный диссертантом

алгоритм удаления различных дефектов на практике показал свою эффективность. На

основании него получено свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ №2022680444 [Приложение 1], а также АКТ о внедрении [Приложение 2].

Проведение статистического анализа на Ашхабадском геодинамическом полигоне по

светодальномерным и нивелирным данным позволило уточнить среднегодовые скорости

деформаций на Передовом (Ашхабадском) разломе Копетдага. Спектральный анализ

продемонстрировал, что временная структура наблюдаемых геодеформационных

процессов обусловлена суперпозицией локальных деформационных процессов и не

связана напрямую с динамикой регионального взаимодействия Иранской и Туранской

микроплит.

Применительно к анализу светодальномерных наблюдений теория деформаций ранее

не использовалась. Ее применение позволило рассмотреть светодальномерные линии как

тензометрические розетки и предположить 2 источника воздействия при формировании

аномальных горизонтальных смещений на Камчатском геодинамическом полигоне. Путем

перебора различных сценариев удалось показать, что в различные интервалы времени

происходит поочередное «включение» различных источников. Дальнейшее развитие

методики анализа данных, а также накопление новых данных на уже созданных

полигонных системах наблюдений, позволит находить новые закономерности,

оптимизировать алгоритмы обработки и совершенствовать системы мониторинга на

геодинамических полигонах.

Разработанный параметр F позволил проводить селекцию типов аномальных

вертикальных движений земной поверхности в зонах разломов, а также выявлять

доминирующую роль типа активизации разломов во времени. Данная методика успешно

внедрена на ряде месторождений для оценки геодинамической обстановки в разломных

зонах и может использоваться на других объектах недропользования при анализе

результатов геодинамического мониторинга.
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