отзыв
официального оппонента д. ф.-м.н. Гаврилова Валерия Александровича
на диссертацию Фаттахова Евгения Альбертовича «Развитие методов

анализа длительных рядов геодеформационных наблюдений в
сейсмоактивных и нефтегазоносных регионах», представленную на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.6.9. - «Геофизика»

Актуальность темы. Актуальность темы диссертационной работы
обусловлена необходимостью развития подходов к обработке и анализу
длительных временных рядов данных геодеформационных наблюдений, к
совершенствованию используемых при этом технологий, методов и методик
обработки данных. Особую актуальность тема диссертационной работы
имеет для исследований, проводимых в сейсмоактивных и нефтегазоносных
регионах.

Цель и основные задачи исследования
Целью диссертационной работы являлось совершенствование

технологии анализа и интерпретации длительных рядов мониторинга
горизонтальных и вертикальных смещений земной поверхности, полученных
на геодинамических полигонах в сейсмоактивных и нефтегазоносных
регионах. Для достижения указанной цели в диссертационной работе
решались следующие задачи.

1. Разработка алгоритма статистического анализа рядов исходных
данных длительных геодеформационных наблюдений.

2. Проведение спектрально-временного анализа длительных рядов
геофизических и геодезических рядов наблюдений, а также поиск
доминирующих гармоник в сигналах.

3. Сопоставление результатов измерения вертикальных движений
земной поверхности, полученных спутниковыми и наземными методами в
окрестности единого пункта измерения.

4. Развитие ранее разработанной Ю.О. Кузьминым технологии для
выявления доминирующего типа аномалий вертикальных смещений в
разломной зоне.

5. Определение главных осей сжатия и растяжения во времени по
данным измерений вдоль светодальномерных линий методом теории
деформаций.

Новизна исследования и полученных результатов диссертации
1. В диссертационной работе предложен подход для анализа и

интерпретации результатов геодеформационных процессов, полученных
методами наземной и спутниковой геодезии, заключающийся в проведении
поэтапного спектрально-временного анализа рядов данных непрерывных и
повторных наблюдений, а также в оценке уровня и характера современного
геодинамического состояния недр.

2. Представлена методология статистического анализа первичных
данных на примере непрерывных инклинометрических наблюдений, который
можно распространить и на дискретные измерения.

3. Статистический анализ многолетних повторных геодезических
наблюдений позволил уточнить среднегодовую скорость
геодеформационных процессов на Ашхабадском и Камчатском
геодинамическом полигонах и обоснованно подтвердить, что региональный
фон среднегодовых скоростей деформаций для указанных

о

высокосейсмичных регионов крайне низок - менее (2-3) -10'1 в год.
4. С помощью спектрального анализа проанализированы результаты

геодезических и геофизических измерений для поиска схожих и отличных
друг от друга закономерностей в пределах и вне разломных зон.

5. Исследована возможность и предложен вариант применения теории

деформаций для повторных наземных геодезических измерений с целью
идентификации доминирующих типов аномалий вертикальных смещений в
разломных зонах.

Теоретическая и практическая значимость работы
1. Улучшение методов анализа пространственно-временных

геодеформационных процессов в сейсмоактивных и нефтегазоносных
регионах, состоящее в последовательном применении методов спектрально­
временного анализа и теории деформаций, позволяет более эффективно

оценивать текущую геодинамическую обстановку, что дает возможность
повышать геотехническую безопасность зданий, сооружений и объектов
инфраструктуры месторождений полезных ископаемых.

2. Применение детального статистического анализа при обработке
исходных данных позволяет уже на первых этапах обработки достаточно
надежно отделять полезный сигнал от помех, что положительно влияет на
конечный результат обработки.

3. Выделение периодичностей при анализе длительных временных
рядов измерений позволяет оценивать частоту повторений тех или иных
процессов.

4. Сравнение результатов, полученных различными (спутниковыми и
наземными) геодезическими методами измерений смещений земной
поверхности, позволяет повысить достоверность оценок регистрационных
возможностей геодеформационных процессов, что в свою очередь влияет на
точность и однозначность получаемых результатов.

5. В работе продемонстрировано практическое применение теории
деформации для оценки главных осей сжатия и растяжения по
светодальномерным линиям, а также для оценки влияния различных
источников геодинамического воздействия на район Камчатского
геодинамического полигона. Предложенный параметр F позволяет проводить
селекцию типов аномальных вертикальных движений земной поверхности в
зонах разломов по данным повторных измерений и устанавливать
доминирующий тип аномалий за весь период наблюдений для каждого
разлома. Разработанные научно-методические подходы доведены до

высокого уровня унификации, позволяющего их использование на других
геодинамических полигонах.

Личный вклад автора
В ходе диссертационных исследований диссертант лично:

1. Выполнил обзор публикаций по тематике исследований диссертационной
работы.
2. Разработал, адаптировал и применил необходимые алгоритмы для
обработки исходных геофизических и геодезических данных.

3. Проводил построение и расчет главных осей сжатия и растяжения во
времени на Камчатском и в Ашхабадском геодинамическом полигонах.
4. Совместно с научным руководителем Ю.О. Кузьминым разработал
параметр F, используемый для селекции аномалий движений в разломных
зонах.
5. Провел анализ полученных результатов и сформулировал основные
выводы.
6. Формировал графическое представление окончательных результатов.

Обоснованность и достоверность основных положений, результатов
и выводов диссертации обусловлена большим объемом исходных
геофизических и геодезических данных, полученных при проведении
геодеформационных измерений в сейсмоактивных и нефтегазоносных
регионах, их тщательным анализом с проверкой отсутствия артефактов,
связанных с влиянием помех различного происхождения.

Краткая характеристика основного содержания диссертации.
Диссертация Е.А. Фаттахова состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка используемой литературы и двух приложений.
Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного

исследования; формулируется цель и основные задачи работы;
представляется информация о результатах и научной новизне проведенных
исследований; формулируются основные положения, выносимые на защиту;
характеризуется теоретическая и практическая значимость работы;

приводится информация о личном вкладе диссертанта и апробации работы.
Кроме того, дается краткое изложение содержания диссертации.

В главе 1 диссертации рассматривается состояние изученности
проблемы. Приводятся основные результаты геодеформационных
наблюдений, полученные на геодинамических полигонах различного
целевого назначения. Представлен обзор методов измерений и анализа
длительных рядов инструментальных геодеформационных наблюдений.
Показывается, что объем экспериментальных данных, связанных с изучением
современных движений земной коры, накопленных с середины 20 века,

достаточно велик, однако научно-методические основы для анализа
геодеформационных наблюдений все еще требуют усовершенствования и
приведения в единый формализованный формат анализа получаемых
результатов.

Темой главы 2 анализ структуры временных рядов геодеформационных
наблюдений. Детально рассматриваются и сопоставляются результаты
наблюдений, полученные в различных сейсмоактивных и нефтегазоносных
регионах. Рассматриваются вопросы, связанные с аппаратурной базой
наблюдений на нефтегазоносных регионах, а также вопросы, связанные со
сбором и обработкой получаемых данных наблюдений. Представленные в
главе 2 результаты позволяют обосновать первое защищаемое положение:
«Применение поэтапного спектрально-временного анализа длительных рядов
наблюдений позволяет уточнять величины региональных кинематических
характеристик движений и, в частности, значения среднегодовых скоростей
относительных деформаций на Камчатском и Ашхабадском геодинамических
полигонах, а также выявлять доминирующие гармоники аномальных
наклонов на добывающих платформах шельфовых месторождений».

В главе 3 рассматриваются особенности методов анализа наблюдений
на объектах, подверженных циклическому деформированию. При этом
анализировались результаты, полученные на уникальном комплексном
геодинамическом полигоне ПАО «ТАТНЕФТЬ», который представляет
собой совокупность региональных, зональных и локальных геодезических
полигонов, дополненных развитой сетью сейсмических станций.
Уникальность полигона связана с составом проводимых измерений, так с
длительностью его функционирования (около 30 лет). Кроме этого, детально
анализировались результаты, полученные на подземных хранилищах газа,
построенных в различных геологических структурах. В выводах по главе 3,
результаты, полученные в ходе анализа данных наблюдений, обосновано
считаются значимыми и содержательными. Они позволили обосновать
второе защищаемое положение: «Повторные ГНСС-наблюдения на
циклически деформируемых объектах имеют меньшую метрологическую
обеспеченность по сравнению с результатами, полученными методом
постоянно действующих ГНСС измерений, обработанными с использованием

методов спектрально-временного анализа.»
Глава 4 посвящена применению методов теории деформации для

анализа повторных геодеформационных наблюдений. Результаты,
представленные в главе 4, позволяют обосновать третье защищаемое
положение: «Доминирующие типы аномалий движений в разломных зонах
более достоверно выявляются при использовании теории деформации,
которая также позволяет получать адекватную оценку степени влияния
различных источников воздействия (вулканы и/или зона субдукции) на
деформации земной поверхности в пределах Камчатского геодинамического
полигона».

В Заключении сформулированы основные выводы и результаты
диссертационной работы.

Замечания по содержанию диссертации.
Каких-либо серьезных замечаний по содержанию диссертации

оппонент не имеет. Единственным замечанием, не имеющим
принципиального значения для оценки диссертации, связано со слишком
детальным изложением и анализом результатов, представленным в главе 2.
Указанное замечание не снижает высокую оценку научного уровня
диссертационной работы.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 14
научных работах, 11 из которых - в рецензируемых научных изданиях,
рекомендованных ВАК. Получено свидетельство о государственной
регистрации программы для ЭВМ № 2022680444 [Приложение 1] и АКТ о

внедрении результатов диссертационных исследований от 26 декабря 2022
года [Приложение 2]. Основные результаты исследований были
представлены на семинарах ИФЗ РАН, а также на ряде международных и
всероссийских конференций.

В целом диссертация Фаттахова Евгения Альбертовича является
законченной научно-квалификационной работой, основные результаты
которой в должной мере отражены в научных публикациях в изданиях из
перечня ВАК и прошли апробацию на международных и российских
конференциях. Научные положения и выводы обоснованы в достаточной

степени, достоверность защищаемых положений и результатов не вызывает
сомнений.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.
Диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 Положения

о присуждении учёных степеней (утверждено постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для учёной степени
кандидата наук, а её автор Фаттахов Евгений Альбертович заслуживает
присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.6.9 - «Геофизика».

Я, Гаврилов Валерий Александрович, даю согласие на включение моих
персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.

Официальный оппонент:
Ведущий научный сотрудник лаборатории комплексного мониторинга
сейсмоактивных сред Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт вулканологии и сейсмологии Дальневосточного
отделения Российской академии наук (ИВиС ДВО РАН)
доктор физико-математических наук

03 апреля 2024 года
Почтовый адрес: 683006, г. Петропавловск Камчатский, бульвар Пийпа, д. 9.
телефон: 8 900-44-230-43, e-mail: vgavrl403@mail.ru
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